
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento della Formazione Professionale 

D. D. G.  n.                 del   

Oggetto

Aggiornamento  delle  nomine  dei  membri  del  Comitato  Tecnico  per la  manutenzione  del

Repertorio delle Qualificazioni di cui al paragrafo 2 dell’Allegato II del Decreto Assessorile

n. 2570 del 26 maggio 2016 e ss.mm.ii. 

L’atto si compone di 7 pagine compresa la presente

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073072
Fax +39 091 7073118

e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale
@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

1276 16/10/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

D.D.G. N._________ DEL ____________

IL DIRIGENTE GENERALE
Dipartimento Regionale della Formazione Professionale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 28 giugno 2012 n.92 recante “Disposizioni in materia di riforma
del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita”;

VISTO il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.  13 recante “Definizione delle
norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l’individuazione
e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard
minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze,
a norma dell’art. 4, commi 58 e 68 della legge 28 giugno 2012 n. 92;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con
il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 30 giugno
2015,  concernente  la  definizione  di  un  Quadro  operativo  per  il
riconoscimento  a  livello  nazionale  delle  qualificazioni  regionali  e  delle
relative  competenze,  nell’ambito  del  repertorio  nazionale  dei  titoli  di
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali, di cui all’art. 8
del decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13;

VISTA la  Legge  regionale  n.  8  del  17  maggio  2016  “Disposizioni  per  favorire
l’economia.  Norme  in  materia  di  personale,  Disposizioni  varie”,  ed  in
particolare l’art. 30 “Repertorio delle qualificazioni della Regione”;

VISTO il Decreto Assessorile n. 2570 del 26 maggio 2016, unitamente agli Allegati,
di approvazione del Repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana
denominato  Repertorio  delle  Qualificazioni,  quale  contributo  al  piano
nazionale delle qualificazioni regionali di cui al Decreto 30 giugno 2015 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed in coerenza con il Sistema
Nazionale di Certificazione delle Competenze, di cui al D.lgs. 16 gennaio
2013 n 13;

VISTO il  D.D.G.  n.  6449  del  25  ottobre  2016 con  il  quale  è  stato  costituito  il
Comitato  Tecnico  per  l'adozione  del  sistema  regionale  di  Certificazione
delle Competenze, rinviando ad atto successivo la nomina dei Componenti
del Comitato Tecnico non ancora designati, nel momento in cui  sarebbero
pervenute le designazioni da parte degli altri enti e organizzazioni indicati
dal Decreto Assessorile n. 2570 del 26 maggio 2016;

2

1276 16/10/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

D.D.G. N._________ DEL ____________

VISTA la L.R. 29 dicembre 2016, n. 29 “Sistema di Certificazione regionale”;

VISTO il  D.D.G.  n.  55  del  16  gennaio  2017  “Approvazione  indicazioni  per  la
presentazione  delle  richieste  di  modifica/integrazione  al  Repertorio  delle
Qualificazioni della Regione Siciliana e relativa modulistica come previsto
dall’Allegato II del Decreto Assessoriale n. 2570 del 26 maggio 2016”;

VISTO il D.D.G. n.  2405 del 30 marzo 2017 di “Integrazione membri Comitato
Tecnico  per  l’adozione  del  Sistema  Regionale  di  Certificazione  delle
Competenze quale sede consultiva e di indirizzo per la manutenzione del
Repertorio di cui al paragrafo 2 dell’Allegato II del Decreto Assessorile n.
2570 del 26 maggio 2016”;

VISTO il  D.D.G.  n.  1073  del  4  aprile  2018  di  “Integrazione  membri  Comitato
Tecnico  per  l’adozione  del  Sistema  Regionale  di  Certificazione  delle
Competenze quale sede consultiva e di indirizzo per la manutenzione del
Repertorio di cui al paragrafo 2 dell’Allegato II del Decreto Assessorile n.
2570 del 26 maggio 2016”;

VISTO il  D.P.Reg.  7  marzo  2018,  n.  6  “Regolamento  di  attuazione  dell’art.  1,
comma  2  della  legge  regionale  29  dicembre  2016  n.  29  Sistema  di
certificazione regionale delle competenze”;

VISTO il  D.A.  6  febbraio  2024,  n.  40  di  attualizzazione  della  composizione  del
Comitato  Tecnico  regionale  per  la  manutenzione  del  Repertorio  delle
Qualificazioni,  con  cui  l’elenco  dei  componenti  di  cui  al  paragrafo  2.2
“Componenti del Comitato Tecnico” dell’Allegato II al D.A. n. 2570 del 26
maggio 2016 è stato modificato come segue:

a) il Dirigente Generale del Dipartimento della formazione professionale
o suo delegato;

b) il Dirigente Generale del Dipartimento dell’istruzione, dell’università
e del diritto allo studio o suo delegato;

c) il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del  lavoro,  dell’impiego,
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative o suo delegato;

d) il  Dirigente  del  Servizio  4  “Programmazione  e  gestione  degli
interventi  in  materia  di  formazione  professionale  e  formazione
permanente e continua (lifelong learning art. 4 della L.R. 23/2019)”;

e) il  Dirigente  del  Servizio  3  “Sistema  di  accreditamento  della
formazione professionale e certificazione delle competenze”;

f) un rappresentante per ciascuna delle associazioni datoriali e sindacali

3

1276 16/10/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

D.D.G. N._________ DEL ____________

più rappresentative sul territorio regionale;
g) un rappresentante per ciascuna delle associazioni più rappresentative

degli enti di formazione sul territorio regionale;
h) un esperto designato dall’Ufficio Scolastico Regionale;
i) un  esperto  designato  dalle  Università  siciliane  nell’ambito  del

Comitato Regionale Università Siciliane;
j) un esperto designato dalla Consigliera regionale di parità;

VISTO il  D.A.  72/GAB del  10/09/2024 di  nomina della  Consigliera  regionale  di
parità effettiva e supplente;

CONSIDERATO inoltre che il mutato assetto organizzativo di diversi soggetti componenti ha
reso obsolete le nomine di cui ai D.D.G. n. 6449 del 25/10/2016, n. 2405 del
30/03/2017, n. 1073 del 04/04/2018;

CONSIDERATA altresì  la  presenza  sul  territorio  regionale  di  nuovi  soggetti  rientranti
nell’elenco di cui all’Allegato II al D.A. n. 2570 del 26 maggio 2016, così
come modificato dal D.A. 40/2024;

CONSIDERATO pertanto di dover aggiornare la composizione del Comitato de quo al fine di
garantirne  il  funzionamento  quale  sede  consultiva  e  di  indirizzo  per  la
manutenzione del Repertorio, con le note prot. n. 16287 del 26/05/2023 e n.
34143  del  14/12/2023  è  stato  richiesto  ai  soggetti  membri  e  a  soggetti
potenzialmente  eleggibili  di  trasmettere  i  nominativi  dei  componenti
effettivi e supplenti;

CONSIDERATO che i nominativi dei componenti effettivi e supplenti ad oggi comunicati al
Dipartimento della Formazione Professionale in riscontro alle predette note
prot. n. 16287 del 26/05/2023 e n. 34143 del 14/12/2023 sono i seguenti:

• Delegato del Dirigente Generale del Dipartimento dell’istruzione, dell’università e del diritto
allo studio: Dott.ssa Cuttitta Giovanna, Dirigente del Servizio II “Programmazione e Gestione
Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico”;

(rappresentante effettivo) (rappresentante supplente)

• ANFOP: Zambito Joseph Cristophe Ficarra Francesco Danilo
• ASEF: Cirinesi Filippo Scuderi Daniele
• ASSOFOR: Oliveri Antonio Arena Maria Cristina
• CENFOP Sicilia: Albergoni Gabriele Vassallo Franca

4

1276 16/10/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

D.D.G. N._________ DEL ____________

• CGIL Sicilia: Messina Gabriella Vivaldi Michele
• CISL: Sanzaro Paolo Laplaca Maria Rosanna
• CNA: Orlando Giuseppe Germanelli Tindaro
• Confagricoltura Sicilia: Fatta Giovanni Vita Alessandro
• Confartigianato Impresa Sicilia: Ferla Natale Scala Florinda
• Confcommercio Sicilia: Seidita Maria D’Antoni Giovanni
• Confcooperative Sicilia: Canzoneri Stefano Capuano Vincenzo
• Confederazione COBAS Sicilia: Alcamo Davide /
• Confindustria: Bivona Alessia /
• Confsal Sicilia: Sciacca Cipriano Casciola Clelia
• Consigliera regionale di parità: Galvano Serena Angela Maria Di Giorgi Maria Grazia
• Federterziario: Marfia Antonino Venuto Giacomo
• FOR.MA.RE: Romano Emilio Calà Gaetano
• FORMA Sicilia: Leanza Gabriele Capitummino Luisa
• Legacoop Sicilia: Parrino Filippo Li Calzi Arcangelo
• Ufficio scolastico regionale: Ciancio Filippo Giuliana Monica
• UGL Sicilia: Messina Giuseppe Lo Franco Vito
• UIL Sicilia: Raimondi Giuseppe Antonio Panzica Antonino
• UN.I.COOP. Sicilia: Cibella Alessandro Di Vanni Anna Maria;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiornamento dei componenti del Comitato
Tecnico  regionale  per  la  manutenzione  del  Repertorio  sulla  base  delle
designazioni pervenute;

RITENUTO altresì di dover rinviare ad atto successivo la nomina dei componenti non
ancora designati nel momento in cui perverranno le comunicazioni da parte
degli altri enti e organizzazioni indicati dal Decreto Assessorile n. 2570 del
26 maggio 2016 e ss.mm.ii.,

DECRETA

Art. 1

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti sono nominati
quali Componenti del Comitato Tecnico per la manutenzione del Repertorio delle Qualificazioni di
cui al Decreto Assessorile n. 2570 del 26 maggio 2016 e ss.mm.ii.:

• il  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  della  formazione  professionale  o  suo
5

1276 16/10/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

D.D.G. N._________ DEL ____________

delegato;
• il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento dell’istruzione, dell’università e del diritto

allo  studio  o  suo  delegato,  Dott.ssa  Cuttitta  Giovanna,  Dirigente  del  Servizio  II
“Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico”;

• il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento,
dei servizi e delle attività formative o suo delegato;

• il Dirigente pro tempore del Servizio 4 “Programmazione e gestione degli interventi in materia
di formazione professionale e formazione permanente e continua (lifelong learning art. 4 della
L.R. 23/2019)”;

• il  Dirigente  pro  tempore  del  Servizio  3  “Sistema  di  accreditamento  della  formazione
professionale e certificazione delle competenze”;

(rappresentante effettivo) (rappresentante supplente)

• ANFOP: Zambito Joseph Cristophe Ficarra Francesco Danilo
• ASEF: Cirinesi Filippo Scuderi Daniele
• ASSOFOR: Oliveri Antonio Arena Maria Cristina
• CENFOP Sicilia: Albergoni Gabriele Vassallo Franca
• CGIL Sicilia: Messina Gabriella Vivaldi Michele
• CISL: Sanzaro Paolo Laplaca Maria Rosanna
• CNA: Orlando Giuseppe Germanelli  Tindaro
• Confagricoltura Sicilia: Fatta Giovanni Vita Alessandro
• Confartigianato Impresa Sicilia: Ferla Natale Scala Florinda
• Confcommercio Sicilia: Seidita Maria D’Antoni Giovanni
• Confcooperative Sicilia: Canzoneri Stefano Capuano Vincenzo
• Confederazione COBAS Sicilia: Alcamo Davide /
• Confindustria: Bivona Alessia /
• Confsal Sicilia: Sciacca Cipriano Casciola Clelia
• Consigliera regionale di parità: Galvano Serena Angela Maria Di Giorgi Maria Grazia
• Federterziario: Marfia Antonino Venuto Giacomo
• FOR.MA.RE: Romano Emilio Calà Gaetano
• FORMA Sicilia: Leanza Gabriele Capitummino Luisa
• Legacoop Sicilia: Parrino Filippo Li Calzi Arcangelo
• Ufficio scolastico regionale: Ciancio Filippo Giuliana Monica
• UGL Sicilia: Messina Giuseppe Lo Franco Vito
• UIL Sicilia: Raimondi Giuseppe Antonio Panzica Antonino
• UN.I.COOP. Sicilia: Cibella Alessandro Di Vanni Anna Maria

6

1276 16/10/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

D.D.G. N._________ DEL ____________

• Università siciliane: Giambalvo Ornella Lacommare Umberto
• USB: / Luigi Del Prete

Si rinvia ad atto successivo la nomina dei componenti non ancora designati nel momento in cui
perverranno  le  comunicazioni  da  parte  degli  altri  enti  e  organizzazioni  indicati  dal  Decreto
Assessorile n. 2570 del 26 maggio 2016 e ss.mm.ii.

Art. 2
Nessun emolumento o rimborso spese è previsto per i suddetti componenti.

Art. 3
Il presente decreto, in quanto atto dal quale non discende direttamente o in via mediata un obbligo
di pagamento, non è assoggettato all’esame della Ragioneria Centrale.

Art. 4
Si  dispone  la  pubblicazione  per  esteso  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  della  Formazione
professionale,  ai  sensi  dell’articolo  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  così  come
modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

F.to La Funzionaria
Dott.ssa Maria Lombardo

F.to Il Dirigente Generale
Dott. Maurizio Pirillo

7

1276 16/10/2024


